runt: nec aliunde videtur maximus poëtarum laudanda Italæ, multiplex illud, & nobile argumentum arripuisse. Eximia enim sunt illa, tractusq; huius terrarum pecularia,

Sed grauidæ fruges, & Bacchi Massicus humor
Impleuere: tenent oleæque armentaque lata.

Virg. Georgic.
lib. 2.

Hic ver assiduum, atque alienis mensibus Aestas,
Bis grauidæ pecudes, bis pomis utilis arbos.

Et profectò apud nō iniquos rerum estimatores, quid mollius eo cælo? quid uberioris eo solo? quid hospitalius illo mari? Splendidissimam igitur patriam nactus PINELLVS, nascitur anno M D CXXXV. patre COSMO, animi maximi viro. Huic Ennianum illud animo voluenti, Multos rem suam bene gesisse patria procul, Genua placuit Neapolim proficisci, magnam ibi copiosamque mercaturam facturo. Et vero Genuensium priuatæ publicæque cum Hispaniarum Regno contractæ rationes, Neapolim eos frequenter aduocant, cuius regni non contemenda hodie portio Genuensis cœpit. Negotiationem autem liberalem illam & minimè sordidam, ciuibus yrbium liberarum & probari, & ornamento esse, extra controversiam est. Ex quo capite COSMVS apprimè laudandus, quem Bartholomæus Maranta probæ ritæ, sanctæque religionis unicum exemplar appellat. In quam sententiâ Folietas;

COSMI enim eximia animi moderatio, & nostra ætati conspecta, & posteritati memorabilis in primis est. nam nemo in quærendis opibus castius est versatus, famamq; & mentem ab omni sordium & auraritæ labore integriorem puriorémus seruauit; & iis opibus partis, quæ ad cultum honorificè tuendum sufficerent, modo cu-

Cic. Epist. 7. ad
Treb. lib. 6.
fam.

puditati salubriter posito, omniq[ue] questus genere, ac sollicitudine valere iusta, præclarum exemplar posteris ad imitandum in se constituit. præterea, nulla in re priuatæ ac civilis vita modum excessit, præterquam in ædificiorum magnificencia, sumptibusque in filiorum cultum, in bellis, in aulis Regum, in gymanasiis magnificè tuendum largè suppeditādis: qua in laude perpetua & contenta gentilitia commendationi proximus fuit. Nupsit COSMO CLEMENTIA RAVASCHERIA e Lauanæ Comitum nobilissimo stemmate, Bariensis, uti appellant, Prioris filia. Suscepit is ex ea filios sex: mares quaternos, fœminas binas CORNELIAM & LVCRETIAM: illa IOH. SIMONI CARACCIOLI, h[ec] ANTONIO GVEVARAE collocatur: Capuæ ille, hic Nidi primarias equestris ordinis curias (vulgo Seggi) domestica dignitate attingebat. Spectat autem ad quinæ patriciorum hasce curias, seu conuentus manis, Neapoli urbane annona, & ciuitis Iuris procuratio, quibus estato, & legitimo familiarum numero quinque viri ex urbana nobilitate præficiuntur. Eò proceres itare, tum Reipub. tum animi gratia consueuerunt, ex quo fit, ut magnam etiam apud exterros consecutæ sint ha publici Consiliij Se des sermonis hominum celebritatē. Ei filiorum qui primus natus est, GALEATIO nomē fuit. IOH. VINCENTIVS secundo loco, CAROLVS, qui admodum adolescentis perierit, tertio, IVLIVS quarto editi sunt. IOH. VINCENTIO contigit ut geminus nasceretur; eodem enim partu, & ut ferunt octimestri, infrequentis admodum, &
Prouter lib. 5 de dubia videlicet ut medicis placet, vitalitatis, cum COR-

placit.philo-

soph.c. 18.

NELIA sorore prodit in lucem. Et sancè aquumerat admiringando

randa vita primordia illi obtingere, cuius ingenium, &
 vita rationem posteri nunquam satis admirabuntur. At
 COSMVS pater cum ad ~~XL~~ CCC. aureorū summā rem do-
 mesticam & familiarem, felici euentu redegisset, Ioh.
 VINCENTIO tum Patauij degente, obiit iam octuagenar-
 ius. Is filium qui reliquos etate anteiret, ceterosque dein-
 ceps e familia maximos natu, amplissima Primigeniorum
 iura testamento sibi habere iussit. Dum viueret, oppidum
 Neapoli proximum comparauit, Iulianum nomine, loci
 deliciis insigne, & incolarum frequentia: ibi ipse Praeto-
 rium elegantissimum, per amoenos hortos, laxa viuario-
 rum septa, regio prope more excitauerat. Paulò antequam
 vita excederet, mercatura nuncium (quod etiam FO-
 LIETA testatur) lubenti ~~nimo~~ remiserat, atque à maiori
 natu filio minoribus certam pecunia partem testamento
 legauerat, quam GALEATIVS religiose persoluit semper,
 Ioh. VINCENTIO præsertim, & quidem magna cum ac-
 ceſſione, quod fratris enixos ad virtutem conatus vir or-
 natus unice amaret: ideoque inter hos fratres ad ultimum
 usque vita spiritum gratia non rara, mutuique
 amoris ſpecimē pericundum animaduersa: & quod mi-
 rere, adeo fratrum omnium horum petitoribus Ioh. VIN-
 CENTII virtus infederat, vt si quando diſſidorum exor-
 dia uxoribus filiisue seu affinibus (vt fit) incidunt,
 tunc eum per litteras non consulere, eiusque reſcriptis non
 obſe qui religioni haberent. GALEATIVS adolescens ad
 bellis

*bellicam gloriam aspirauit, nauauitque strenuam operans
PHILIPPO II. Hispaniarum Regi in bellis, Senensi, Tru-
entinoque, & ad Echinadas nobili illo nauali certamine,
quo Turcarum ostis debilitatæ afflictæque, nostris maris
imperium veluti precariò concesserunt. Itaque GALEA-
TII spectata industria PHILIPPVM allexit, vt Turonen-
sem Ditionem, quā ille in Lucania sui iuris fecerat, Mar-
chionatus titula ornaret, cui beneficio mius quidpiam ad-
iectum volens, eundem Acheruntinum Ducem declara-
uit, cum Acheruntiam vetustissimam Apulia ciuitatem,
eius Horatius meminit, quæque hodie Acerenza, sibi ac-
quisiuisset. Viri huius encomium ex FOLIETA defum-
ptum ex scripsimus, quia narrationi nostra animaduer-
timus non minimo ornamento futurum. GALEATIV M in-
paterno sinu, paternaqne cura & diligentia educatum, omnesqne
artes non modò libero homine, sed lummæ fortunæ ampliudine
dignas edoctum; non magis paternæ per amplæ opes, quam suæ
ipius virtutes ac merita extulerunt, quippe qui omnia viræ munera
cumul. tè implerit, omnesq; officij gradus erga propinquos, &
ditioni subiunctos, atq; adeò omnes homines, persanctè, & diligenter
seruatit: nam propinquos & amicos liberalitate & hospitalitate,
subiunctos vero æquitate, iustitia, charitate coluit, veritatis in om-
ni vita retinetissimus. Duxit vxorem, LIVIAM nomine, è vetu-
stissima familia Squarciafica, à qua dotis nomine accepit, in Iapy-
gia Galatenæ Marchionatum, Galatena, Cupertino, Velia, & Li-
brano, elegantibus oppidis insignem. Delectatus est is polytropia
quadam, & varia peregrinarum rerum experientia, quam ipse sibi,
non peruvolantibus libris, vt IOH. VINCENTIVS, sed profectio-
nibus pepererat, & gentium exterrarum moribus indagandis. Et
profecto biuum h. cad ciuilem prudentiam ducit regis & com-
pendiariis iuribus. Libri enim, vt sensit Demetius Phalerenus,
nos de plenisque admonent, quæ ne amici quidem audent attinge-*

re: turpia honestaque omnium etatum exemplis oculos ponunt, quae a virtute auocent, quae ad virtutem impellant. Peregrinatione vero, nisi quispiam secum ipse peregrinetur, tanta rerum vis, tanta vndeque colligitur sapientia copia, ut quisquis illa afficitur, ceteris excellere videatur. Itaque nobilis ille orbis terrarum peragator, domo Tyanæus, conducere adolescentibus aiebat, voluntarium sibi met ipsius exilium indicere; hoc tamen, ut nihil aliud, profecturis (quae fuit G A L E A T I I P I N E L L I sententia) ut res admirati desinerent, seposita, quod nemo non præclarum ducat, eorumdem ignoratione. Ita mihi ille, cum ipsum officij gratia Neapolii aliquando conuenisset. Decessit is de vita statione anno M D X C V I I I . exacta planè etate, omnium pene hominum ordinibus Neapolii eius mortem dolentib. cuius vitam summo cum splendore traductam probarant, cuius virtutem, cuius prudentiam non semel experti erant. Unicum filium reliquit C O S M U M cui cognominem, qui partem iam gentis existimationi, præstantiori aliquo decore consultum in posterum volens, magni Cancellarij munus è septenis Regni Neapolitanii, post Proregem, insignioribus, grandis pecunia, LXX, aureorum millibus coëmit, succeditque C A E S A R E D A V A R O , magni illius Vastij Marchionis filio. Proceres Neapolitani per molestè tulerunt, honorem eum sibi ereptum, & in peregrinum hominem collatum: egeruntque cum PHILIPPO REGE, ut emptionem irritam faceret, quod aduenis haec capessere non licet. At C O S M U S , & exemplo A N D R E A A V R I A E affinis sui, qui quem olim magno munere fuerat Neapolii sanctus, & gentiliis meritis, apud Regem obtinuit. At in semitam redeentes, lectorem monitum volumus, secuisse nos narrationem hanc vitæ PINELIANÆ in præcipuas sectiones duas. Continebit altera, quantopere I O H . V I N C E N T I V S eruditonem eruditosque amarit, quo conatu in scientias incubuerit, quo delectu nobilium ingeniorum monumenta conquiserit, qua demum via peruererit ad fastigium immortalitatis. Complectetur altera, tum mores eiusdem, animique ornamenta, tum vita, cultus, nobiliumque in-

B situ-

stitutorum rationes, quibus ipse quoad vixit laudatissime vsus est. Perspicuum hinc erit & constabit, primum, ingentem eam esse voluptatem, qua perfunditur serius, qualis ipse omnino fuit, litterarum amator: deinde cuiuslibet qui velit ipsum imitari, latissimum patere (curis & ambitu procul) existimationis & glorie campum, in quo summa cum animi tum corporis tranquillitate, Philologia & Musis comitantibus, versari possit. Verè enim ille; Vnam esse ex omni laudum genere, ingenij gloriam, qua sine vita cuiusquam querela perfici ad extremum usque homines soleant. Quibus accedit in corollarij non minimi vicem, mentis molestias, & animi aegritudines leuari semper, abigi plerumque, suauissimis illecebris studiorum, que & ipsas eruditorum animi remissiones condire adeò solent, ut quacunque sine illis aliquando obtigerint, insuaves prorsus animi palato videantur. Optima igitur indolis puerum IOH. VINCENTIVM pater eruditis viris, nobili Philosopho IOHANNI PAVLO VERNALIONI in prismis, tradidit instruendum, qui eum breui græcè latineque doctum, ad eum profectum euixerunt, ut litterarum humaniorum periodo Neapolii absoluta, Iuri ciuili, Philosophia, & Mathematicis non perfectorie fuerit iniciatus. Vdit hac Bar. Maranta. predicauitque Bartholomæus Maranta insignis Medicus, qui Methodum suam simplicium medicamentorum euulgaturus, inscripsit eam anno M D L V I I . IOH. VINCEN TIO, tres tunc & viginti annos nato. Appellat autem in epistola ea quam editioni præfixit, doctissimum, me dicet.

videlicetque materiæ peritissimum: *hac addens*; *huc accedit*, quod bonam partem eorum quæ in meo libro continentur, in tuis hortulis obseruauimus, in quibus quam plurimas plantas ex variis temeritisq; regionibus, magno illas quidem impendio aduectas, per pulchrè alis, de quibus læpe etiam inter nos commentati sumus, innumeræ admirabilesque naturæ varietates magna cum admiratione pensantes. *Illa vero eiusdem MARANTÆ quam præclara!* Hanc Plantam, non contemnendis coniecturis, Dio- Lib. 1. cap. 7.
scordis Pistacium credit esse I O H . V I N C E N T I V S P I N E L L V S , vir (ut ceteras animi dotes propè innumeratasceam) materiæ medicamentorum ut quivis aliis peritissimus. *Neque hoc tantum adolescens callebat, sed et alia plurima, si eidem Marantæ credimus, ita scribenti;* Nam et si in grauioribus studiis à teneris usque annis versatus, in primisque in Iurisprudentia, atque in rem Philosophica quam Mathematica, in quibus ita excellis, ut nulli eorum qui sese in iis iactant concedas; Medicam tamen materiam ita perfèctè calles, ut omne studium in hac vna Scientia consumptile videaris. Hoc vero èd magis mirum est, quod non minus in Græcarum litterarum, Latinæque eloquentiæ, & poëticarum rerum studiis præstas. *Vt ex his in magnam admirationē traxi- ducamur, qui fieri potuerit, ut omnia hac in adolescentem conuenirent; præter suauissimos & sanctissimos mores, da quib. ita MARANTA;* adde & optimos integrosq; mores, quibus omnib. te, nobilissimamq; familiam tuam, ita exornas, ut pater tuus COSMVS, probæ vitæ, sanctæque religionis vnicum exemplar, hoc uno in primis se felicem prædicet, ac iucundam se agere senectutem testetur; nihilque non sibi de te magnum, quod prudentem vitum sperare deceat, promittat. *At quia musices cognitione sapientibus viris non minima Philosophiae portio semper visa est, è quod humanas affectiones egregie curet, ani- mosque ab officio deflectentes insemita reuocet, ideo etiam*

hic operam suam impensam voluit, praeunte doméstico
tunc & familiari præceptore Philippo de Monte, quem vi-
dit nostra etas Phonascum Cæsarei Chori. Animiretē con-
stituti indicia hæc sunt, quæ usque adeò Philosophorum
quidam olim comprobarunt, ut se matutinos ad lyram
componerent, somni torporem & somniorum deliria ab-
legaturi. Animaduerterat autem hic noster, domi, inter
amplexus parentum, & familiarium obsequia, in urbe de-
liciarum plena, militaribus & equestribus, quam Musa-
rum studiis aptiore, non peruenturum sese ad eam gloriae
metam, quam sibi destinarat, ideo Gymnasij Patauini
fama permotus, quod ceteroru in terra Italia Policletam
normam appellari, captusque nomine, & amore